
INSPIRACE PRO MĚSTA  

Registr parkovacích míst pro 
efektivnější parkování

Radovan Prokeš, Hana Křepelková



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 2

CEDA – 18 let mapování
Vybrané reference



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 3

Představení projektu 
Registr parkování

PARKOVÁNÍ jako problém

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017

Kontinuální nárůst počtu osobních automobilů

Zdroj: ČSÚ 2018 

Ročenka dopravy Praha 2017, TSK



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 4

Představení projektu 
Registr parkování

PARKOVÁNÍ jako problém

Zdroj: ČSÚ 2018 

Ve městech je stupeň automobilizace ještě vyšší

Ročenka dopravy Praha 2017, TSK



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 5

Představení projektu 
Registr parkování

PARKOVÁNÍ jako problém

Zdroj: ČSÚ 2018 

Snaha odstranit dopravu z center měst

Ročenka dopravy Praha 2017, TSK



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 6

Kde zaparkuji? Zkusme mapu…



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 7

Kde zaparkuji? Zkusme mapu…

Jeden bod (bez komunikací)

Žádná informace o kapacitě 
(druhy vozidel, celkem)

Žádné informace o službách

Žádné informace o aktuálním 
stavu, max. odhad

Navigace k dispozici



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 8

Co navigační aplikace?



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 9

Co navigační aplikace?

Bod na mapě, základní 
topologie komunikací

Žádná informace o 
kapacitě (druhy vozidel, 
celkem)

Žádné informace o 
službách v místě

Žádné informace o 
aktuálním stavu

Navigace k dispozici



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 10

Pasportní mapa



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 11

Pasportní mapa

Není veřejně dostupná

Technická (CAD)

Detailní, přesná

Malý počet atributů 
(určeno k tisku)

Žádné informace o 
aktuálním stavu

Navigace: nepoužitelná



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 12

Pasportní data



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 13

Pasportní data

Mohou být dostupná jako 
data nebo služba (ale jak je 
řidič najde?)

Pouze 1 souřadnice

Bez mapy, kontextu

Žádné informace o 
aktuálním stavu 

Navigace není možná



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 14

Online parkovací data

… jsou velmi dynamická a drahá na pořízení 
(senzory, závorové systémy, FCD … ),

… mají potenciálně významně pozitivní dopad na 
plynulost dopravy, snižování zdržení, snižování 
emisní z dopravy a snižování počtu nehod včetně 
zranění

… mohou pomoci lépe využívat nedostatkové 
parkovací kapacity, což má pozitivní dopady na cenu 
dopravní infrastruktury

SmartCity / IoT senzory jsou jen drahé hračky, pokud se s daty nepracuje efektivně



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 15

Možnosti informování řidičů

Dopravně informační centra (RDS-TMC, web, …)

Telematika (proměnné dopravní značky, dopravní portály, …)

Specializované mobilní aplikace

Otevřená statická data (DATEX II) + 
otevřené dynamické datové služby (DATEX II)

Distribuční kanály nové generace pro tvůrce aplikací:
Otevřené & jednoduché webové služby (REST)

Budoucí výzvy: Autonomní vozidla, Elektromobilita



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 16

Aplikace o parkování zítra. Nebo už dnes?
Aplikace



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 17

Aplikace o parkování zítra. Nebo už dnes?
Aplikace



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 18

Parkování – datový model Registru parkovacích míst

Dotazy
Mohu zde parkovat?
Informace o místě
Najdi místo u …
Najdi cestu k místu

Transakční možnosti:
Zaplať za parkování 
Rezervuj místo
Pronajmi parkovací 
stání

Data? Mapy? Otevřené webové služby



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 19

Škálovatelný datový model a unikátní ID

 Datový model je hierarchický:

 Skupina parkovacích lokalit

• Parkovací lokalita
– Skupina parkovacích míst

» Parkovací místo

 Informace jsou napojená na objekt v odpovídající úrovni 
hierarchii (není nutné vyplňovat informace o každém místě 
dokud pro to není důvod, společné vlastnosti se vkládají 
jednou)

 Systém definuje unikátní ID v rámci ČR, který umožňuje snadnou výměnu  a sdílení dat mezi různými 
interními a veřejnými systémy (ID propojuje: místo, entry point na silniční síti, data ze senzorů a interních 
systémů, podmínky parkování, povolení k parkování, dohledová data, atd.)



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 20

Detailní data o parkování na navigační mapě
Podklad pro nové typy přesných služeb



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 21

Detailní data o parkování na navigační mapě

Detailní topologie 
komunikací

Dynamické informace je 
možné snadno připojit 
pomocí jednotného a 
unikátního ID

Všechny objekty mají 
bohatou atributaci, vazbu na 
silniční / pěší síť komunikací

Navigace: Na oblast / skupinu 
míst / parkovací místo / 
službu

Podklad pro nové typy přesných služeb



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 22

Bližší pohled



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 23

Bližší pohled

 Vnitřní komunikace

 Parkovací lokalita

 Skupina míst

 Parkovací místo

 Rozdělení parkovacích míst na fyzické / 
logické skupiny

 Umístění skupin / míst na síti

 Pěší síť

 Služby (POIs)
 Lokalizované na:

• Silniční síti

• Pěší síti

 Bohatá atributace
 Vybavení (dobíjení, …)

 Omezení
• Druhy vozidel, rozměry, pohon, invalidé …

• Dostupnost dle typu vozidla

 Informace o přístupnosti, poplatcích, …

P

P

P



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 24

 Mobilní navigační aplikace

 Vestavěné automotive aplikace

 I Autonomní vozidla budou parkovat – webu ani 
mobilním aplikacím nerozumí

 Od dálničních odpočívek po městské ulice a 
obchodní centra v jednom modelu a službě –
pro osobní auta, kamiony, vozíčkáře, rezidenty

 Interoperabilita (DATEX II)

Cíl: Nalákat co nejvíce odběratelů – aplikací 
(Sygic, TomTom, Google, VW, Mapy.cz, …)

 Užitek dat se násobí s každou aplikací!

 Neúspěch jedné aplikace neohrozí ekosystém

Užitek z dat díky zcela novým způsobů použití



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 25

 Snížení dopravní zátěže města; 

 Pozitivní vliv na životní prostředí;

 Podpora dohledu nad dodržováním stanovených podmínek pro parkování;

 Možnost analýzy historických dat, městské plánování a údržba parkovacích míst a parkovacích automatů;

 Nástroj pro řízení politiky v oblasti dopravy v klidu (proměnlivé tarify) – zefektivnění investic do rozvoje kapacity

 Implementace managementu parkování a mobility ve městě

Výhody pro města

www.chytramista.cz

až 30 % provozu v dopravní špičce v centrech měst tvoří vozidla hledající volné parkovací místo



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 26

Projekt DOBINFO

Oblasti řešení projektu
• Podpora naváděcích služeb pro elektromobilitu (DOBINFO)
• Řízení dopravy s důrazem na snížení ekologické zátěže
Partneři:  
• CEDA (navádění na dobíjecí stanice, jejich efektivní využití)

• Eltodo (řízení dopravy)

• Univerzita Pardubice – dopravní fakulta (energetický model)

Podpora
• Ředitelství silnic a dálnic - Národní dopravní informační 

centrum
• Škoda Auto Digilab
• Sdružení pro dopravní telematiku
• Technologická agentura – grant program Epsilon

Dopady zavádění nízkoemisní mobility na snižovaní environmentálních vlivů městských aglomerací 



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 27

Problém mobility

Statická data
▪ Silniční doprava a parkování

▪ Pěší doprava

▪ Veřejná doprava

▪ Cyklistická doprava

On-line data
▪ Data ze senzorů

▪ Aktuální dopravní informace

▪ Aktuální stav veřejné dopravy

▪ Aktuální dostupnost sdílených prostředků

Řešíme jej všichni, každý den

KDO KDE

JAK



© Central European Data Agency, a.s. Všechna práva vyhrazena 28

Děkujeme za pozornost

Mgr. Radovan Prokeš, Mgr. Hana Křepelková
Ředitel pro strategické projekty a partnerství

Central European Data Agency

Tel. 603 466 000, prokes@ceda.cz

Děkuji za pozornost a těším se na spolupráci

mailto:prokes@ceda.cz

